
 

 

 

 

 

 

ROMÂNIA 

JUDEŢUL ARAD 

MUNICIPIUL ARAD 

CONSILIUL LOCAL 
 

H O T Ă R Â R E A  nr. 496 

din 21 decembrie 2017 

privind actualizarea inventarului bunurilor proprietatea privată  

a Municipiul Arad 
 

Având în vedere iniţiativa Primarului Municipiului Arad, exprimată în expunerea de 

motive înregistrată cu nr. 83465/15.12.2017, 

Analizând raportul de specialitate al Serviciului Evidenţă şi Administrare Domeniul 

Privat din cadrul Direcţiei Patrimoniu a Primăriei Municipiului Arad, înregistrat cu nr. ad. 

83465/M1/15.12.2017, 

Analizând rapoartele comisiilor de specialitate ale Consiliului Local al Municipiului 

Arad, 

Ținând seama de prevederile art. 36 alin. (1) din Legea nr. 18/1991 – Legea Fondului 

Funciar, republicată, cu modificările şi completările ulterioare, 

Având în vedere adoptarea hotărârii în unanimitate de voturi (19 prezenţi din totalul de 

23), 

 În temeiul prevederilor art. 36 alin. (1), alin. (2) lit. c), alin. (9), art. 45 alin. (3), art. 115 

alin. (1) lit. b), art. 121 alin. (1), alin. (2) și art. 122 din Legea nr. 215/2001 privind administraţia 

publică locală, republicată, cu modificările şi completările ulterioare, 
 

CONSILIUL LOCAL AL MUNICIPIULUI ARAD 

H O T Ă R Ă Ş T E  
 

Art. 1. Se aprobă trecerea în domeniul privat al Municipiului Arad a unor imobile – 

terenuri, în vederea efectuării publicităţii imobiliare, conform prevederilor art. 36 alin. (1) din 

Legea nr. 18/1991, republicată, cu modificările şi completările ulterioare, conform anexei 1, care 

face parte integrantă din prezenta hotărâre.   

Art. 2. Se atestă apartenenţa la proprietatea privată a Municipiului Arad şi se actualizează 

inventarul proprietăţii private a Municipiului Arad, cu imobilul – teren înscris în cartea funciară 

în favoarea fostei Comunităţi a Oraşului Arad şi a Primăriei Municipiului Arad, urmând a se 

efectua operaţiunile de publicitate imobiliară corespunzătoare, conform anexei nr. 2, care face 

parte integrantă din prezenta hotărâre.   

Art. 3. Prezenta hotărâre se duce la îndeplinire de către Primarul Municipiului Arad, prin 

Serviciul Evidenţă şi Administrare Domeniu Privat şi se comunică celor interesaţi de către 

Serviciul Administraţie Publică Locală. 

 

PREŞEDINTE DE ŞEDINŢĂ  

Ionel BULBUC Contrasemnează pentru legalitate 

   SECRETARUL MUNICIPIULUI ARAD 

 Lilioara STEPANESCU 
 
 

Red./Dact. SML./SML Verif. CM 

1 ex. Serviciul Evidență și Administrare Domeniul Privat 

1 ex. Instituţia Prefectului-Judeţul Arad 

1 ex. Dosar şedinţã CLMA 21.12.2017 

 

 

 

 

 

 

                                                                                                          Cod PMA -S4-02          

                                                                                                            



Anexa nr. 1 la Hotărârea nr. 496/21.12.2017 

a Consiliului Local al Municipiului Arad 

 

Nr.crt. Adresă Nr. C.F. Nr. topografic/cadastral Suprafaţă 

(mp) 

Persoana juridică de la 

care se transmite imobilul 

Persoana 

juridică la care 

se transmite 

imobilul 

1 Arad 348774 

Arad 

4332/1-10/1/1-Aradul Nou 11.331 Statul Român Municipiul 

Arad 

2 Prutului nr.42 328379 

Arad 

2524/662.a.1/b 360 Statul Român Municipiul 

Arad 

3. Cocorilor nr.17/a 310211 

Arad 

7119/6684/2 580 Statul Român Municipiul 

Arad 

4. Aviator Georgescu nr.9 348195 

Arad 

908/a/1.4; 908/b/5; 908/c/1-2/b 950 Statul Român Municipiul 

Arad 

5. Războieni nr.28-34 302242 

Arad 

3979/b/2/5/6/2 1.790 Statul Român Municipiul 

Arad 

6. Radu de la Afumaţi 

nr.14/A 

344907 

Arad 

385/169/etc/c.3.122/1 495 Statul Român Municipiul 

Arad 

7. Jiului nr.14E 325109 

Arad 

3979/a.1.a.2.b.5.b/99/2 498 Statul Român Municipiul 

Arad 

8. Merişor nr.54 346540 

Arad 

4327/1/140/1/65 Aradul Nou 250 Statul Român Municipiul 

Arad 

9. Milan Tabacovici nr.55a 320984 

Arad 

352-353/c/68/3/2 382 Statul Român Municipiul 

Arad 

10. Miraj nr.20 321645 

Arad 

352-353/c.86/18 248 Statul Român Municipiul 

Arad 

11. Jiului nr.14D 313152 

Arad 

3979/a.1.a.2.b..5.b/98/2, 

3979/a.1.a.2.b.5.b/100/1 

478 Statul Român Municipiul 

Arad 

12. Jiului nr.14C 332829 

Arad 

3979/a.1.a.2.b.5.b/98/1 478 Statul Român Municipiul 

Arad 

13. Gheorghe Groza nr.12 313090 

Arad 

1/c.1.a.1.4.a.1.b/127/2-Bujac 540 Statul Român Municipiul 

Arad 

14. Gheorghe Groza nr.12/A 313063 

Arad 

1/c.1.a.1.4.a.1.b/127/1-Bujac 540 Statul Român Municipiul 

Arad 



15. Tribunu Axente nr.6 308020 

Arad 

1304/2 155 Statul Român Municipiul 

Arad 

16. Diana nr.9 345440 

Arad 

1/c.1.a.1.4.a.1.b/2-11/1-Bujac 430 Statul Român Municipiul 

Arad 

17. Eroul Necunoscut nr.11/A 308545 

Arad 

8569/44/b-8569/46/a/2 272/404 Statul Român Municipiul 

Arad 

18. Spătaru Preda nr.1 340677 

Arad 

4878/3/48/112/1/1/2 198 Statul Român Municipiul 

Arad 

19. Spătaru Preda nr.8 318792 

Arad 

4878/3/48/20 601 Statul Român Municipiul 

Arad 

20. Petru Maior nr.2/4 304509 

Arad 

1/c.1.a.1.4.a.1.a/34 521 Statul Român Municipiul 

Arad 

21. Sportului nr.24 343750 

Arad 

1/c.1.a.1.4.a.1.b/492/2-Bujac 536 Statul Român Municipiul 

Arad 

22. Sportului nr.24/A 343751 

Arad 

1/c.1.a.1.4.a.1.b/492/1-Bujac 533 Statul Român Municipiul 

Arad 

23. Ştefan cel Mare nr.1 310911 

Arad 

743 1.144 Statul Român Municipiul 

Arad 

24. Turdei nr.13A 302863 

Arad 

3979/a.1.a.2.b.5.b/98/4 478 Statul Român Municipiul 

Arad 

25. Turdei nr.13B 321649 

Arad 

3979/a.1.a.2.b.5.b/98/3, 

3979/a.1.a.2.b.5.b/100/3 

478 Statul Român Municipiul 

Arad 

26. Turdei nr.13C 321761 

Arad 

3979/a.1.a.2.b.5.b/99/3 532 Statul Român Municipiul 

Arad 

27. B-dul Revoluţiei F.N. 348734 

Arad 

901/b-902/1/903/a. 7827-

1387/1/5/4 

208 Statul Român Municipiul 

Arad 

28. B-dul Decebal 348765 

Arad 

901/b-902/2/1/7777/1387-

7782/1387/2 

240 Statul Român Municipiul 

Arad 

 

PREŞEDINTE DE ŞEDINŢĂ  

Ionel BULBUC Contrasemnează pentru legalitate 

   SECRETARUL MUNICIPIULUI ARAD 

 Lilioara STEPANESCU 



 

Anexa nr. 2 la Hotărârea nr. 496/21.12.2017 

a Consiliului Local al Municipiului Arad 

 

 

Nr.crt. Adresă Nr. C.F. Nr. topografic/cadastral Suprafaţă 

(mp) 

Persoana juridică de la 

care se transmite imobilul 

Persoana 

juridică la care 

se transmite 

imobilul 

1. Arad 348766 

Arad 

4878/3.44. 4.907 Comunitatea Oraşului 

Arad 

Municipiul 

Arad 

2. Gheorghe Sion nr.12 321449 

Arad 

352-353/a/1/4 464 Primăria Municipiului 

Arad 

Municipiul 

Arad 

 

 

 

 

 

 

  

PREŞEDINTE DE ŞEDINŢĂ  

Ionel BULBUC Contrasemnează pentru legalitate 

   SECRETARUL MUNICIPIULUI ARAD 

 Lilioara STEPANESCU 

 



 

ROMÂNIA P R O I E C T Avizat 

JUDEŢUL ARAD Nr. 480/18.12.2017 S E C R E T A R  

MUNICIPIUL ARAD  Lilioara Stepanescu  

CONSILIUL LOCAL   

 

 

H O T Ă R Â R E A  nr.___ 

din _______________2017 

privind actualizarea inventarului bunurilor proprietatea privată  

a Municipiul Arad 

 

 

Având în vedere iniţiativa Primarului Municipiului Arad, exprimată în expunerea de 

motive înregistrată cu nr. 83465/15.12.2017, 

Analizând raportul de specialitate al Serviciului Evidenţă şi Administrare Domeniu Privat 

din cadrul Direcţiei Patrimoniu a Primăriei Municipiului Arad, înregistrat cu nr. ad. 

83465/M1/15.12.2017, 

Analizând rapoartele comisiilor de specialitate ale Consiliului Local al Municipiului 

Arad, 

Ținând seama de prevederile art. 36 alin. (1) din Legea nr. 18/1991 – Legea Fondului 

Funciar, republicată, cu modificările şi completările ulterioare, 

 În temeiul prevederilor art. 36 alin. (1), alin. (2) lit. c), alin. (9), art. 45 alin. (3), art. 115 

alin. (1) lit. b), art. 121 alin. (1), alin. (2) și art. 122 din Legea nr. 215/2001 privind administraţia 

publică locală, republicată, cu modificările şi completările ulterioare, 

 

 

CONSILIUL LOCAL AL MUNICIPIULUI ARAD 

H O T Ă R Ă Ş T E  

 

Art. 1. Se aprobă trecerea în domeniul privat al Municipiului Arad a unor imobile – 

terenuri, în vederea efectuării publicităţii imobiliare, conform prevederilor art. 36 alin. (1) din 

Legea nr. 18/1991, republicată, cu modificările şi completările ulterioare, conform anexei 1, care 

face parte integrantă din prezenta hotărâre.   

Art. 2. Se atestă apartenenţa la proprietatea privată a Municipiului Arad şi se actualizează 

inventarul proprietăţii private a Municipiului Arad, cu imobilul – teren înscris în cartea funciară 

în favoarea fostei Comunităţi a Oraşului Arad şi a Primăriei Municipiului Arad, urmând a se 

efectua operaţiunile de publicitate imobiliară corespunzătoare, conform anexei nr. 2, care face 

parte integrantă din prezenta hotărâre.   

Art. 3. Prezenta hotărâre se duce la îndeplinire de către Primarul Municipiului Arad, prin 

Serviciul Evidenţă şi Administrare Domeniu Privat şi se comunică celor interesaţi de către 

Serviciul Administraţie Publică Locală. 

 

         PREŞEDINTE DE ŞEDINŢĂ                                                                 S E C R E T A R 

 
 

 

 

Serviciul Evidenţă şi Administrare Domeniu Privat  

 Red./Dact M.F.                                                                                                                                                 Cod:PMA-

S1-01 

 

 

 



 

  
Anexa nr.1 

Hotărârea Consiliului Local al Municipiului Arad nr. _____/__.__,2017 

 

Nr.crt. Adresă Nr. C.F. Nr. topografic/cadastral Suprafaţă 

(mp) 

Persoana Juridică de la 

care se transmite imobilul 

Persoana 

juridică la care 

se transmite 

imobilul 

1 Arad 348774 

Arad 

4332/1-10/1/1-Aradul Nou 11.331 Statul Român Municipiul 

Arad 

2 Prutului nr.42 328379 

Arad 

2524/662.a.1/b 360 Statul Român Municipiul 

Arad 

3. Cocorilor nr.17/a 310211 

Arad 

7119/6684/2 580 Statul Român Municipiul 

Arad 

4. Aviator Georgescu nr.9 348195 

Arad 

908/a/1.4; 908/b/5; 908/c/1-2/b 950 Statul Român Municipiul 

Arad 

5. Războieni nr.28-34 302242 

Arad 

3979/b/2/5/6/2 1.790 Statul Român Municipiul 

Arad 

6. Radu de la Afumaţi 

nr.14/A 

344907 

Arad 

385/169/etc/c.3.122/1 495 Statul Român Municipiul 

Arad 

7. Jiului nr.14E 325109 

Arad 

3979/a.1.a.2.b.5.b/99/2 498 Statul Român Municipiul 

Arad 

8. Merişor nr.54 346540 

Arad 

4327/1/140/1/65 Aradul Nou 250 Statul Român Municipiul 

Arad 

9. Milan Tabacovici nr.55a 320984 

Arad 

352-353/c/68/3/2 382 Statul Român Municipiul 

Arad 

10. Miraj nr.20 321645 

Arad 

352-353/c.86/18 248 Statul Român Municipiul 

Arad 

11. Jiului nr.14D 313152 

Arad 

3979/a.1.a.2.b..5.b/98/2, 

3979/a.1.a.2.b.5.b/100/1 

478 Statul Român Municipiul 

Arad 

12. Jiului nr.14C 332829 

Arad 

3979/a.1.a.2.b.5.b/98/1 478 Statul Român Municipiul 

Arad 

13. Gheorghe Groza nr.12 313090 

Arad 

1/c.1.a.1.4.a.1.b/127/2-Bujac 540 Statul Român Municipiul 

Arad 



14. Gheorghe Groza nr.12/A 313063 

Arad 

1/c.1.a.1.4.a.1.b/127/1-Bujac 540 Statul Român Municipiul 

Arad 

15. Tribunu Axente nr.6 308020 

Arad 

1304/2 155 Statul Român Municipiul 

Arad 

16. Diana nr.9 345440 

Arad 

1/c.1.a.1.4.a.1.b/2-11/1-Bujac 430 Statul Român Municipiul 

Arad 

17. Eroul Necunoscut nr.11/A 308545 

Arad 

8569/44/b-8569/46/a/2 272/404 Statul Român Municipiul 

Arad 

18. Spătaru Preda nr.1 340677 

Arad 

4878/3/48/112/1/1/2 198 Statul Român Municipiul 

Arad 

19. Spătaru Preda nr.8 318792 

Arad 

4878/3/48/20 601 Statul Român Municipiul 

Arad 

20. Petru Maior nr.2/4 304509 

Arad 

1/c.1.a.1.4.a.1.a/34 521 Statul Român Municipiul 

Arad 

21. Sportului nr.24 343750 

Arad 

1/c.1.a.1.4.a.1.b/492/2-Bujac 536 Statul Român Municipiul 

Arad 

22. Sportului nr.24/A 343751 

Arad 

1/c.1.a.1.4.a.1.b/492/1-Bujac 533 Statul Român Municipiul 

Arad 

23. Ştefan cel Mare nr.1 310911 

Arad 

743 1.144 Statul Român Municipiul 

Arad 

24. Turdei nr.13A 302863 

Arad 

3979/a.1.a.2.b.5.b/98/4 478 Statul Român Municipiul 

Arad 

25. Turdei nr.13B 321649 

Arad 

3979/a.1.a.2.b.5.b/98/3, 

3979/a.1.a.2.b.5.b/100/3 

478 Statul Român Municipiul 

Arad 

26. Turdei nr.13C 321761 

Arad 

3979/a.1.a.2.b.5.b/99/3 532 Statul Român Municipiul 

Arad 

27. B-dul Revoluţiei F.N. 348734 

Arad 

901/b-902/1/903/a. 7827-

1387/1/5/4 

208 Statul Român Municipiul 

Arad 

28. B-dul Decebal 348765 

Arad 

901/b-902/2/1/7777/1387-

7782/1387/2 

240 Statul Român Municipiul 

Arad 

 



 

ANEXA NR.2 

Hotărârea Consiliului Local al Municipiului Arad nr. _____/__.__,2017 

 

 

Nr.crt. Adresă Nr. C.F. Nr. topografic/cadastral Suprafaţă 

(mp) 

Persoana Juridică de la 

care se transmite imobilul 

Persoana 

juridică la care 

se transmite 

imobilul 

1. Arad 348766 

Arad 

4878/3.44. 4.907 Comunitatea Oraşului 

Arad 

Municipiul 

Arad 

2. Gheorghe Sion nr.12 321449 

Arad 

352-353/a/1/4 464 Primăria Municipiului 

Arad 

Municipiul 

Arad 

  

 



PPRRIIMMĂĂRRIIAA  MMUUNNIICCIIPPIIUULLUUII  AARRAADD  

NNrr..  8833446655//1155..1122..22001177  

     

 

 

 

 

 

 

EXPUNERE DE MOTIVE 

 

 

 Având în vedere necesitatea efectuării publicităţii imobiliare pentru a actualiza inventarul 

bunurilor proprietatea privată a Municipiului Arad, consider oportun adoptarea unui proiect de 

hotărâre în acest sens, conform anexelor care fac parte integrantă din acest proiect.  

 

 

PRIMAR, 

Ing. Gheorghe Falcă 

 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



PRIMĂRIA MUNICIPIULUI ARAD 

DIRECŢIA PATRIMONIU 

SERVICIUL EVIDENŢĂ ŞI ADMINISTRARE DOMENIU PRIVAT 

Nr. 83465/M1/15.12.2017 

 

 

 

 

RAPORT 

privind actualizarea inventarului bunurilor proprietatea privată a  

Municipiului Arad 

 

 

 

 Având în vedere necesitatea actualizării inventarului bunurilor proprietatea privată a 

Municipiului Arad, propunem adoptarea unui proiect de hotărâre privind trecerea în 

domeniul privat al Municipiului Arad al unor imobile – terenuri, în vederea efectuării 

publicităţii imobiliare, conform prevederilor art. 36(1) din Legea nr. 18/1991 – Legea Fondului 

Funciar, republicată, cu modificările şi completările ulterioare, respectiv „terenuri aflate în 

proprietatea statului, situate în intravilanul localităţilor şi care sunt în administrarea primăriilor 

la data prezentei legi, trec în proprietatea comunelor, oraşelor sau a municipiilor, urmând 

regimul juridic al terenurilor prevăzut în art. 26”, conform anexelor care fac parte integrantă 

din prezentul proiect.  

 

DIRECTOR EXECUTIV, ŞEF SERVICIU, 

Ing. Ioan Ignat Ec. Linda Ocenic 

 

 

Avizat, 

Serviciul Juridic, Contenc 


	ROMÂNIA
	H O T Ă R Â R E A  nr. 496

